
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Центральная ул., д. 177, г. Серпухов, Тел./факс: 8 (4967) 35-51-47
Московская область, 142207__________________________ E-mail: serp obraz@mosreg.ru

П Р И К А З

28.12.2024

Об итогах IV Международной 
научно-практической конференции 

обучающихся 2-6 классов «Будущее за нами!»

В соответствии с приказом Комитета по образованию администрации 
Городского округа Серпухов от 10.12.2024 № 1653 и на основании 
протоколов, представленных членами жюри,

приказываю:

1. Утвердить результаты IV Международной научно-практической 
конференции учащихся 2-6 классов «Будущее за нами!» согласно 
Приложению № 1 (далее -  Конференция).
2. Директору МОУ ДПО УМЦ Венковой Г.В. подготовить и передать 
в образовательные организации электронные сертификаты участников 
и дипломы победителей и призёров Конференции.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя Комитета по образованию Трифаненко Т.О.

О.А. Евдокимова

mailto:obraz@mosreg.ru


Приложение 1
к приказу Комитета по образованию 
от «28» декабря 2024 № •/ ? 6 a t

Итоговые результаты конференции обучающихся 2-6 классов «Будущее за нами!»

Форум (секция) -  «Естественно- научный» 
______Параллель участия -  2 класс______

№
п/п

ФИО участника Тема 0 0 Балл Место Статус ФИО научного руководителя

1.
Козырева Таисия

Как сохранить хлеб 
свежим?

МБОУ «Прогимназия 
№51» 40

1 Победитель Майборода Ирина Александровна

2.
Шеенко Виталия

Авокадо - жизнь на 
подоконнике.

МБОУ «Прогимназия 
№51» 38

1 Победитель Майборода Ирина Александровна

3.
Булгаков Василий

Первые живые 
существа на Земле

МБОУ «Гимназия № 17»
35,3

2 Призёр Суржикова Татьяна Борисовна

4.
Г орошилов 
Дмитрий

Психологическое 
влияние кошек на 
человека

МБОУ «Нерастанновская 
СОШ»

29,8

2 Призёр Белогорцева Лилия Валерьевна

5.
Дементьев Никита

Удивительные 
свойства воды

МОУ СОШ № 3
25

3 Призёр Бакулина Ирина Сергеевна

6.

Цветкова Алиса

«Мусорные истории» 
или о том, как мы 
сами себя 
уничтожаем

МБОУ «Гимназия № 2»

2,3

4 Участник Штыркова Ирина Сергеевна

Параллель участия -  3-4 класс

№
п/п

ФИО участника Тема 0 0 Балл Место Статус ФИО научного руководителя

1.

Алексеева София
Помидоры черри на 
балконе

МБОУ «Центр
непрерывного
образования» 39,3

1 Победитель Гирба Елена Юрьевна



2.

Булгакова София

Чек-лист «Оценка 
готовности семьи 
завести собаку»

МБОУ «Гимназия № 17»

37,7

2 Призёр Терёхина Ирина Владимировна

3.

Пурмалис Марк

Модель Солнечной 
системы в роли 
демонстрационного 
материала.

МБОУ «Школа
современного
образования»

37

2 Призёр Фетисова Елена Андреевна

4.

Ушаков Лев

Экологичная 
альтернатива 
мочалкам и 
губкам.Люффа. От 
семечка до мочалки.

МБОУ «Гимназия 
Протвино»

36,7

2 Призёр Колотушкина Татьяна 
Валентиновна

5.

Чепков Николай

Т 34 - оружие 
Великой Победы: 
история создания и 
боевого применения

О АНО «Православная 
гимназия»

36,3

2 Призёр Каменева М.И

6.

Помялова Мария
Почему нельзя есть 
чистый снег?

МБОУ «Центр
непрерывного
образования» 35,3

3 Призёр Чиликова Анастасия Игоревна

7.

Велиев Артем

Проблемы сбора, 
размещения и 
утилизации ТБО в 
городском округе 
Серпухов

МБОУ «Пролетарская 
СОШ»

34,7

3 Призёр Козлова Светлана Васильевна

8. Волчик Андрей, 
Шивалёва Алиса

Архимед ответил на 
наши вопросы

ГУО «Гимназия № 1 
г. Слуцка» 34,7

3 Призёр Максименко 
Татьяна Евгеньевна

9.

Усков Вячеслав

Муравьи в квартире. 
Как создать 
идеальный дом для 
наших маленьких 
друзей.

МБОУ «Гимназия 
Протвино»

34,3

3 Призёр Колотушкина Татьяна 
Валентиновна

10.
Яровой Родион

Петропавловский
вулкан

МБОУ «Гимназия №1 
им. И.В. Курчатова» 34,3

3 Призёр Смирнова Виолетта Николаевна

11. Булгакова Арина Сила ветра на службе МБОУ «Прогимназия 33,7 4 Участник Шляхова Ольга Юрьевна



человека №51»
12.

Широкова
Екатерина

Школы в
прифронтовом городе 
Серпухове

МБОУ «Школа
современного
образования» 33,5

5 Участник Кристинина Евгения Ивановна

13.

Шабуня Арина

Бездомные животные- 
глобальная проблема 
человечества

МБОУ СОШ №19 имени 
Романа Катасонова

33,3

6 Участник Чеботарь Елена Николаевна

14.
Гамалеев Федор

Важность завтрака 
для школьника

МБОУ «Пролетарская 
СОШ» 32,7

7 Участник Бурчекова Стефания Васильевна

15.

Лебедев Михаил

Погода в доме. Как 
избавиться от 
сквозняков?

МБОУ «Гимназия 
Протвино»

32,3

8 Участник Колотушкина Татьяна 
Валентиновна

16. Сушко Тимур От куколки до полёта МОУ СОШ №2 32 9 Участник Иванова Елена Анатольевна
17.

Демьянов Илья, 
Лисовик Дарья

Влияние шума на 
успеваемость в школе 
и способы борьбы с 
шумом

МБОУ «Средняя школа 
№10» имени 
С.Н. Воронина

32

9 Участник Букин Иван Игоревич

18.
Бесфамильная
Ксения

Есть такая профессия 
- Родину защищать!

МБОУ «Школа
современного
образования» 31

10 Участник Зябкина Елена Витальевна

19.
Кузичкин Юрий

Мыши друзья или 
враги?

МБОУ СШ №10 имени 
С.Н. Воронина 30,7

11 Участник Мариничева Юлия Сергеевна

20.

Доброхотская
Екатерина

Современная 
практика наречения 
имени
новорождённому

МБОУ «Гимназия 
Протвино»

30,3

12 Участник Махова Ольга Викторовна

21.
Теплых
Екатерина

Наблюдение кометы
Цзыцзинынань-
ATLAS

МБОУ «Образовательный 
комплекс «Пущино»

30

13 Участник Теплых Дарья Андреевна

22.

Швецов Семен

Герой Советского 
Союза Гурьев С.С. - 
боевой путь от 
Москвы до Восточной 
Пруссии

МБОУ СШ №10, г. Чехов

29,7

14 Участник Гузняева Светлана Валерьевна



23.
Потехина Дарья Получаем биогаз

МБОУ «Прогимназия 
№51» 29,7

15 Участник Андриянова Елена Николаевна

24.

Курдин Денис

Чем интересно и 
опасно
электричество?

МБОУ «Гимназия 
Протвино»

29,3

16 Участник Клименко О.В.

25.

Будинова Злата
Число 13, бояться или 
нет, вот в чем вопрос?

МБОУ «Школа
современного
образования» 28,7

17 Участник Хромова Янина Ямильевна

26.
Чубинова Анна

Керамические изделия 
ручной работы

МБОУ «Гимназия 
Протвино» 28,3

18 Участник Кузьмина Галина Леонидовна

27. Коробейникова
Анна

Большой вред 
маленькой батарейки

МБОУ «Гимназия № 2»
28

19 Участник Щербатых Нина Ивановна

28.
Потапова Ирина

Загадки звездного 
неба

МБОУ СОШ № 3
27,7

20 Участник Дворцова Екатерина 
Владимировна

29.
Белов Роман

Выращивание 
суккулентов из семян

МБОУ СОШ № 3
27,7

20 Участник Бакулина Ирина Сергеевна

30.
Емельянова
Полина

Бывает ли британец 
вислоухим?

МБОУ «Школа
современного
образования» 27,3

21 Участник Кузнецова Ирина Сергеевна

31. Канунникова
Таисия

Писать красиво 
нелегко....

МБОУ «Пролетарская 
СОШ» 27,3

21 Участник Когутовская Людмила 
Николаевна

32.
Капанин
Владимир

Клетка - основа всей 
жизни

МБОУ «Школа
современного
образования» 26,7

22 Участник Полякова Светлана Валентиновна

33. Хапилин
Владимир

Его Величество 
Крахмал

МБОУ «Прогимназия 
№ 51» 26,3

23 Участник Андриянова Елена Николаевна

34.
Бражникова
Дарья Тайна наличников

МБОУ «Школа
современного
образования» 25,7

24 Участник Иванова Елена Анатольевна

35.
Борзенкова
Ксения

Краски самой 
природы

МБОУ «Школа
современного
образования» 24,7

25 Участник Хромова Янина Ямильевна

36.
Теленкова Лидия

Исследование причин 
плохих сновидений и

МБОУ СОШ №10 имени 
С.Н. Воронина 24,3

26 Участник Кудряшова Анна Александровна



их влияние на сон 
человека

37. Мешков
Дмитрий Волшебница-соль

МБОУ «Нерастанновская 
СОШ» 24,3

26 Участник Данилова Инна Михайловна

38.

Корнеева Полина
Таинственные
снежинки

МБОУ «Образовательный 
комплекс им. Владимира 
Храброго» 23,3

27 Участник Калинкина 
Ольга Владимировна

39.

Семехин Матвей Вечная жизнь

МБОУ «Школа
современного
образования» 20,3

28 Участник Полякова Светлана Валентиновна

40.
Краснощекова
София

Что такое мумия и как 
создать ее у себя 
дома?

МБОУ «Прогимназия 
№51»

20,3

28 Участник Андриянова Елена Николаевна

41.
Гусейнова Юлия

Таблица умножения - 
играй и умножай

МБОУ
«Любучанская СОШ» 20

29 Участник Грамма Наталья Анатольевна

Параллель участия -  5-6 класс
№
п/п

ФИО участника Тема 0 0 Балл Место Статус ФИО научного руководителя

1.

Боровиков
Даниил

Изучение влияния 
минералов на 
основные показатели 
воды

ЦДО «Хоста»
МОБУ СОШ Гимназия 
№5

39,5

1 Победитель Кузнецова Анна Николаевна

2.

Белокуров Артем

История создания 
панорамы «Разгром 
немецко-фашистских 
войск под 
Сталинградом»

МБОУ СОШ №19 имени 
Романа Катасонова

37,4

2 Призёр Абрамова Мария Сергеевна

3.

Кузнецов Глеб

Изучение 
особенностей 
развития и поведения 
непарного 
шелкопряда

ЦДО «Хоста» 
МОБУ СОШ № 18 
им. А.С. Мачуленко

37

2 Призёр Кузнецова Анна Николаевна

4. Святова Мария «Запятнанные» МБОУ «Центр 35,8 2 Призёр Новикова Анжелика Рашидовна



голландские семена 
против российских 
селекционеров

непрерывного
образования»

5.
Киселев Марк

Математический 
ремонтный помощник

МБОУ «Гимназия № 5»
34,3

3 Призёр Весёлина Елизавета 
Владимировна

6. Жуков Вячеслав Удивительные камни 
Урала

МБОУ «Нерастанновская 
СОШ» 24,2

4 Участник Никитина Елена Александровна

7. Тимиркаева Ника Александр 
Серафимович Попов- 
основатель 
Воронежского 
зоопарка.

МБОУ СОШ № 30

22,8

5 Участник Селиверстова Марина Алексеевна

8. Маскалькова
Элина
Маскалькова
Милана

Экологический 
мониторинг рек Дебря 
и Дубровенка

ГУО «Средняя школа №45 
г. Могилева»

18,5

6 Участник Г алиновская Лилия 
Владимировна, Капралова 
Екатерина Александровна

Форум (секция) -  «Филологический»

Параллель участия -  3-4 класс
№п/п ФИО участника Тема 0 0 Балл Место Статус ФИО научного руководителя

1. Швечкова
Ульяна Домовёнок Кузька

МБОУ «Пролетарская 
СОШ» 36,7

1 Победитель Кулакова Карина Александровна

2.
Платон Лейтман

Происхождение моей 
фамилии

МБОУ СОШ № 13
35,2

2 Призёр Подгорная Алла Михайловна

3.

Рыбина Ксения Филворд

МБОУ «Центр
непрерывного
образования»

30,6

3 Призёр Авилова Марина Андреевна

4. Акименко 
Полина, Мамлин 
Ярослав

Образ Домового в 
фольклоре и в 
литературной сказке 
Т.И. Александровой

МБОУ «Нерастанновская 
СОШ»

19,6

4 Участник Семенова Анна Сергеевна



Параллель участия -  5-6 класс
№
п/п

ФИО участника Тема 0 0 Балл Место Статус ФИО научного руководителя

1.
Медведев
Максим

О слове с любовью: 
Портрет слова 
«Счастье»

МБОУ СОШ №2

36,3

1 Победитель Таразанова Елена Валерьевна

2.

Потокина Ульяна

Ну, вот, типа, так... 
Слова-паразиты в 
современной речи 
школьника

МБОУ СОШ №2

35,9

2 Призёр Таразанова Елена Валерьевна

3.

Бесшапошников
Константин

Произведения 
А.С. Пушкина 
в операх композитора- 
сказочника Н.А. 
Римского-Корсакова

МБОУ «Центр
непрерывного
образования»

35,2

2 Призёр Шичкова Любовь Викторовна

4.

Баклинова Диана Зачем Бабе Яге метла

МБОУ «Центр
непрерывного
образования» 34

3 Призёр Шичкова Любовь Викторовна

Форум (секция) -  «Изобретения и прототипирование»

Параллель участия -  2 класс
№
п/п

ФИО участника Тема 0 0 Балл Место Статус ФИО научного руководителя

1. Серафим
Шаторный Кормушка для птиц МОУ «Куриловская 

гимназия» 34,4 1 Победитель Валгаева Светлана Григорьевна

2.
Волков Иван Оригами

МБОУ «Школа
современного
образования»

29
2 Призёр Волкова Анна Ивановна,



Параллель участия -3 -4  класс
№
п/п

ФИО участника Тема 0 0 Балл Место Статус ФИО научного руководителя

1. Кольцова Алла Квадрокоптер Nanopix 
своими руками

МБОУ СОШ № 3 35,9 1 Победитель Ефимова Елена Ивановна

2.

Коваленко
Валентина

Мультфильм 
«Ожившие страницы 
Красной Книги», 
созданный при 
помощи 
искусственного 
интеллекта

МБОУ «Гимназия № 17»

35,8

1 Победитель Терёхина Ирина Владимировна

3.
Чернышов Антон

Устройство для 
получения «чистой» 
электроэнергии - 
ветряк

МБОУ СОШ № 3

32,2

2 Призёр Ефимова Елена Ивановна

Параллель участия -  5-6 класс
№
п/п

ФИО участника Тема 0 0 Балл Место Статус ФИО научного руководителя

1.
Шаторный Федор Цветок из гильз

МОУ «Куриловская 
гимназия» 35

1 Победитель Валгаева Светлана Григорьевна

2.
Г оловин Дмитрий Приспособление для 

образования лунок

МБОУ «Центр
непрерывного
образования»

35
1 Победитель Неволина Т.С.

3.

Чаликов Иван

Четырехосный 
моторизированный 
грузовик «MAN»- с 
подъемным 
механизмом

МБОУ СОШ № 10

32,6

2 Призёр Орлова Елена Валерьевна

4. Авраменко Анна Адвент - календарь «В 
ожидании Рождества»

МБОУ «Образовательный 
комплекс «Пущино» 30 3 Призёр Мусияка А.И.



Форум (секция) -  «Россия многоликая»

Параллель участия -  2 класс
№п/п ФИО участника Тема ОО Балл Место Статус ФИО научного руководителя

1.

Поликарпова
Таисия

Пять российских 
адресов Деда Мороза

МБОУ «Образовательный 
комплекс им. Владимира 
Храброго» 37,6

1 Победитель Скуратова Галина Борисовна

Параллель участия -  3-4 класс
№
п/п

ФИО участника Тема ОО Балл Место Статус ФИО научного руководителя

1.

Рохман Анжелика

Традиция моей
семьи-архангельские
козули

МБОУ «Гимназия 
Протвино»

34,7

1 Победитель Кузьмина
Г алина Леонидовна

2.

Романова Яна
Дающая жизнь 
кедровым лесам

МБОУ «Школа
современного
образования» 30,8

2 Призёр Зябкина Елена Витальевна

3.
Савина Елизавета Кукольная история

МБОУ СОШ №3
29,9

3 Призёр Кударис Наталья Андреевна

4.
Кириченко Дарья

Мой прапрадедушка 
герой ВОВ

МБОУ СОШ №19 имени 
Романа Катасонова 28,4 4 Участник Борисова Светлана Вячеславовна

Параллель участия -  5-6 класс
№
п/п

ФИО участника Тема ОО Балл Место Статус ФИО научного руководителя

1.
Порядин Максим В дворянской усадьбе

МБОУ СОШ №19 имени 
Романа Катасонова 25,4 1 Победитель Дадаева Заира Магомедовна, 

Багрий Наталья Ильинична


